S^n. Bernardi de Vilar, qui hoc laudo et confirmo. S^n. Arberti de 
Liciano. S^n. Bernardi de Rochafort. 

Sig^num Petri de Corro, scriptoris, qui hec scripsit, cum litteris supra-
positis et rasis in linea I . et rasis in x n . die et anno quo supra. 

54 " 
1152, septiembre, 29 

Censo firmado por Guillermo de Castellvell y Pondo Pere de Bañeres, en 
favor de Mirón de Salfores, acerca de una tierra yerma para que la 
cultive, situada en Castellin de la Marca. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 19. 

Hoc est translatum fideliter translatatum quod sub verbis istis conti
netur. I n Christi nomine, ego Guillelmo de Kastrovetulo et Pontio Petri 
B aguarlas donatores. Donamus nanque vobis Miro de Selfores si ve ad coniux 
tua et ad vestre progenie et ad fratres tuos Bernardo et lohannes ad illorum 
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progenie aliquantulum terre éreme ut adducatis nunc eam ad culturam. 
Advenit nanque predicta térra mihi Guillelmo supradicto per vocem geni-
torum meorum et ad me Poutio Petri per acapte et per donatione seniori meo. 
lam dicta vero térra erma est in comitatu Barchinone sive infra términos de 
Kastro Extremo Marche Vetulo, loco Gala nuncupato. Affrontat nanque 
predicta térra a parte orientis in ipso terrer super Madragera qne est super 
villa Terracosa et vadit in torrentem de Canambars et sicut aque versantur 
de ipsa serra alta versus Galanura et (desinit ?) in gola de Rossel, de parte 
vero meridiano terminat de dicta gola de Rossel et transit usque in ipso pas 
de Gala, in fines de Penaroga prope alodio de Boschet sive in ipsa via 
qui transit subtus Penaroga, ab occiduo in álveo Gala, de circi in alodio 
Ramón de Laurentio sive in Marge grossa, sicut terminat ab alaudio de 
Raimundo de (Laurentio ?) et conglutinat se in supradicto terrer et finit in 
gola de Rossel, sicut pronotatum est. Sicut terminatur et concludunt sic 
donamus vobis in tale pactu ut vos et vestris date ad nos et ad nostris 
annuatim porcho uno anal valente v. solidis et si predicto porcho volueri-
mus accipere date nobis v. solidos et vos quidem ñeque vestris non faciatis 
ad nos ñeque nostris nullam aliam rem de predicta térra nisi decimas et 
primitias et sextario uno ordei de loe et ad mensuram Granada. E t su
pradicto porcho et nos pariter donamus vobis infra dicta térra aut faceré 
molendinum cum apud regum et cum resclosals et cum instrumentis qui 
ad molendinum pertinent sive cum casal ubi molinum sedeat et si alio molino 
faceré potueritis licentiam damus vobis faciendi et donamus vobis infra 
dictos términos ipsa aqua de Gala tam bene ut nullus homo non tollat eam 
vobis ñeque tollat et construatis ad ripam fluminis obtimas mansiones ad 
habitandum unum de vobis cotidie et de ipso molendino date omni tempore 
et de alium si feceritis tertiam partem post levata molneria ut tu Miro et 
tuis post te mitas ibi molinarium et duas partes qui remanserint abeatis 
vos per conplantationem et date decimas, set loe!, sicut de supradicta térra. 
E t siatis nostri per predicta donatione. Si quis nos donatores aut ullus 
homo vel femina qui hoc voluerit disrumpere non valeat faceré et si fecerit 
in duplo vobis componat. 

Quod est actum i n . kalendas octobris anuo XVI. regni regis Ledovici 
iunioris. 

Sig^num Guillelmo. Sig^num Ponti Petri, qui hoc facimus et iussimus 
scribere et firmare et testes firmarique rogamus. Sig^num Raimundo Petri. 
Sig^num Guillelmo de Papiol. Sig^num M i r , vicario. Sig^num Ermes-
sendis, uxoris Pontii. Sig^num Poncet, filio Pontii Petri. Sig^num Guilie, 
filie eius. 

Berengario, levita, scriptor huiusi scedule sub die et notato ss. tempore. 
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Actum est hoc translatum v i . idus decembris auno Domini (MCCXXIII. ?). 
•S^n. Berengarii de Ulmo, presbiteri. Ego Bernardus Guillelmus, pres-

biter, qui hoc firmo et meum signum impono. S^n. Arnaldi, presbiteri. 
Bernardi de Vallimolli, qui hoc fide liter translatavit [ i 1 9 — ] die et 

anuo quo, ss., supra. 

55 
1153, junio, 1 

Reconocimiento de una deuda, hecho por Amoldo Pere de Sants y su mujer 
Ermessendis a Pedro Maceller y a su mujer Marta; por dicho préstamo 
impignoraron su masía, situada en Santa María de Sants, en el territorio 
de Barcelona. 

B. P. T. : Cart., f. 18. 

•Sit notum cunctis quod ego, Arnallus Petri de Sanctis et uxor mea Er
messendis debemus t ibi Petro Macellario et uxor tue Marte xxv. moabatinos 
bonos aiadinos i n auro sine engan, quos nobis accomedastis tempore carestie, 
propter quos impigneramus vobis et vestris illum nostrum mansum cum 
ómnibus suis pertinentiis et tenedonibus, quem per vocem genitorem meorum 
habemus in territorio Barchinone, in parrochia sánete Márie de Sanctis ad 
ipsas Launas. ¡Terminatur autem ab oriente in alodio Willelmi Petri de 
Sanctis, a meridie in alodio Wil lelmi de Agello, ab occiduo in alodio sancti 
Adriani, a circio in carrera publica. Sicut ab istis terminis concluditur et. 
terminatur predictus mansus, cum ómnibus suis pertinentiis et tenedonibus, 
simul cum ingressibus et egressibus integriter vos vel homo per vos et per 
vestram vocem in sana pace habeatis et teneatis, posideatis et expletetis 
secure et potenter sine ulla diminutione et non liceat nobis vel nostris 
redimere hoc pignus doñee v i . expletos ex inde habeatis recollectos, quibus 
v i . explectis a vobis recollectis deinde vadat annuatim terminus redimendi 
hoc pignus de festo in festum sancti Michaelis. Interim, si faceré volueritis, 
liceat vobis vel vestris impignerare iam dictum pignus per quantum ibi ha
beatis et non per amplius. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat 
et insuper maneat firmum, 

Actum est hoc kalendas iunii , auno x v i . regni Ledoici iunioris. 
Sig^num Arnall i Petri de Sanctis ; sig^num Ermessendis uxoris eius, 

qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Willelmi 
Targerii. Sig^num Arnall i de Orto. S^Bn. Wil lelmi Daunisii. 

•Sig^num Petri de Gorrón, scriptoris, qui hoc scripsit die et anuo quo 
supra. 
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56 

1153, j^Ho, 131 

Donación, que al monasterio de Valldaura, hace Ramón Berenguer [ / F ] , 
en presencia de Alejandro, abad del monasterio de la Gran Selva; de 
Hugo, del de Valldaura; de Guillermo de Montpeller; de Bernardo, 
arzobispo de Tarragona, y de los obispos de Barcelona y Tortosa, de 
la cueva de Ancosa.2 

B. P. T. : Cart., f. 23. 
Ref. : VnxANUEVA, Viaje, vol. 20, págs. 140 y 141. — MORERA, vol. i , págs . 625 

y 626. — MARTINEWO M. S. C , pág. 23. — Kd. : VIELANUEVA, Viaje, vol. 20, 
ap. xxxiv.3 — GUITERT, R. M. S. C , pág. 13.4 " 

Hic et in eternum sit cunctis hoc manifestum quam ego, Raimundus 
comes Barchinonensis regnique princeps Aragonensis et marchio ad honorem 
Dei, qui honorantes se honorat, in remissione peccatorum meorum et salute 
anime mee, dono et trado omnipotenti Deo et Sánete Marie Vallis Lauree 
ipsam Speluncham de Ancosa, cum ómnibus terminis et pertinentiis eius, 
cum ingressibus et egressibus suis, cum pratis, pascuis et aquis, cum nemo-
ribus et sil vis, cum vieductibus et reductibus, cum cultis et eremis, cum 
ómnibus infra suos términos existentibus vel ad se qualicumque modo per-
tinentibus. E t de meo iure et potestate trado et tranffero iam dictam 
speluncam, cum ómnibus tenuicornibus (sic) et pertinentiis eius in ius et domi-
nium Beate Marie Vallis ;Lauree et omnium fratrum tam presentium quam 
futurorum in ibi Deo servitientium ad habendum propria hereditate atque 
tenendum iureque perpetuo possidendum. I n manu videlicet domini Alexan-
dr i , abbatis Grandis Silve et venerabilis Ugonis, abbatis Vallis Lauree ac 
v i r i religios Guillelmi Montis Pessulani, in presentía bonorum hominum 
Bernardi scilicet illustris Terragonensis arebiepiscopi et venerabilium epis-
coporum Barchinonensis ac Dertosensis et aliorum quam plurium virorum 
nobilium pariter asistentium. B t si quis in posterum presentem donationem 
disrumpere vel violare temptaverit nichil proficiat sed dupla compositione 

1. Computamos por el año de la Encarnación, y no por el rey franco, que para corres
ponder a nuestro año de 1153 debería decir x v i . , y no x v n . ; si sobrase una cifra a ese xvir . , 
se avendría con lo que señala Villanueva para el gobierno del abad Hugo. (Véase Viaje, 
vol. 20, pág. 140.) 

2. E l documento n.0 60, que corresponde al pergamino 20 del Archivo Histórico Na
cional, del año 1154, es una confirmación de este documento. 

3. Por error, figura x x i v , y no x x x i v . 
4. I/O edita traduciéndolo al castellano. 
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soluta iram Dei incurra! et hec donationis scriptura firmiter perhenniter 
maneat. 

Que facta est m . idus iu l i i , auno ab Incarnatione Domini MCLIII. regnique 
Ivedovici iunioris auno xvn.1 

•Sig^num Raimundi comes. Sig^num Bernardi, Terragonensis archi-
episcopi. Sig^num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. S^n. Gaufredi, 
Dertusensis episcopi. 'Sig^num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig^num 
Guillelmi de Castro Vetulo. Sig^num Guielmi Sancti Mart ini . Sig»í< 
num Bernardi de Bello Loco. Sig^num Raimundi de Podio Alto. Sig^num 
Petri Bertrandi de Bellog. Sig^Bnum Arberti de Castel Vel. Sig^num Ar-
nalli de Lercio. Sig^num Berengarii de Mulnel. 

Sig^num Pontii, qui hoc scripsit per mandatum comitis. 

57 
1154, mayo, 5 

Venta, hecha por Juan del Omell y su mujer Cipriana a Guillermo del T ru l l 
y a su esposa Adelaida [Aalarz'],2 de la heredad que fué de Mahomed 
A haioc. 

B. P. T. : Cart., f. 102 v.0 

Sit notum cunctus quod ego lohannes de l'Omel et uxor mea Ceprina do-
namus et concedimus t ibi Guillelmo Dau Trol et uxori tue Aalarz et tue 
proieniei illa iura que nos habebamus et tenebamus in hereditate que fuit 
Maomat Ahaioc pro m . morabatinos de bono auro sine engaño ut habeatis 
et possideatis integre et potenter libere et quiete et sine calumnia et faciatis 
inde quicquid faceré volueritis sicut de propria vestra hereditate. Si quis 
hoc frangere voluerit non liceat sed in duplo componat et post carta omni 
tempore firma permaneat. 

Actum est hoc anuo MCLIIII. ad Incarnatione Domini m . nonas maii, 
et hoc ego firmo et firmari rogo. 

Sig^Bnum lohannis de l'Omel. SighPnum uxor eius. Sig^num Franci 
•Sartor. Sig^Bnum Geraudi de Lemoges. Sig^num Bernardi, comitis. 
Et erimus t ibi garitores et defensores de hac térra unde potuerimus et debe-
bimus. 

¡S^n. lohannis Pictoris, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
1. E l copista del Cartulario escribió «armo XVIII.», pero luego borró y rasgó el úl t imo 

palo, quedando x v n . Villanueva leyó x v n . 
2. Según el documento n.0 63, la esposa de Guillermo del Tru l l se llamaba, en la 

forma que lo consignamos, Adelaida. 
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58 

1154, jumo, I I 
Pignoración que hace Pedro, sacristán de Barcelona, a [Bernardo'] DalmauM 

de 20 morabetinos sobre una yugada de tierra. 

B. P. T. : Cart., f. 13 v.0 

Sit notum cunctis quod ego <Bernardus> Dalmatii manulevo de te 
Petro Barchinonensi sacrista xx . moabatinos bonos aiadinos in auro sine 
engan, super illa mea pariliata terre quam, Willelmus Arnal l i , tabernarius, et 
uxor sua Pedrona t ibi impigneraverunt per xc. moabatinos bonos, marinos 
et marruchinos in auro sine engan, et per CCL. solidos sicut in tua carta conti-
netur. Est autem iam dicta pariliata terre in territorio Barchinone, prope 
mansum Pontii Bernardi Roselli, olim defuncti. Terminatur autem ab 
oriente in alodio cuisdam iudei, a meridie et a circio in stratis publicis et 
in ipsis torrentibus,, ab occiduo in alodio Bernardi Marcutii. Sicut ab istis. 
terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre sic cum ingres-
sibus et egressibus integriter tu vel homo per te in sana pace babeas et tencas, 
possideas et expletes, secure et potenter sine ulla diminutione, et non liceat; 
mihi vel meis redimere hoc pignus nisi in festivitate sancti Michaelis et sic 
vadat per unumquemque annum de festo in festum sancti Michaelis, B t con
venio t ibi et tuis quod si iamdictam pariliatam terre venderé vel impignerare: 
voluero per plus t ibi faciam et non alteri si retiñere volueritis sicut alter homo.. 
Interim si faceré volueritis liceat t ibi vel tuis impignerare vel daré iam dictum 
pignus per quantum ibi habes et non per amplius. Si quis hoc fregerit supra-
dicta in duplo componat et insuper maneat firmum, 

Actum est hoc I I I . idus iuni i , anuo xvn . regni Ledoici iunioris. 
Sig^Bnum Bernardi Dalmatii, qui hoc laudo et firmo, firmarique rogo.. 

Sig^num Bertrandi de Midiano. Sig^num Berengarii de Horaria, Sig^B 
num Petri Guinaballi, 

•Sig^Bnum Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 
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59 

1154, julio, 5 

•Cesión, que Guillermo Ramón, senescal, con sus hijos Guillermo, Ramón 
y Berenguer hacen a Guillermo, abad del monasterio de Valldaura, del 
molino que posee en San Mart ín de Cerdanyola.1 

B. P. T. : Cart., f. i v.0 
Ref. : VIU.ANUEVA, Viaje, vol. 2o, pág. 139. 

NUEVA, Viaje, vol. 20, ap. x x i v . 
MORERA, pág. 625.2 — Ed. : VIIXA-

GuiTERT, R. M. S. C , págs. 11 y 12. 

Ad notitiam cunclomm homimim tam, presentium quam etiam futurorum 
perveniat qualiter" ego Willelmus Raimundi, dapifer, una cum filiis meis, 
videlicet, Willelmus de Monte Scatani et Raimundus de Monte Scatani et 
Berengarius de Monte Scatani, damus Domino Deo et Sánete Marie Vallis 
Xanree et Willelmo,3 abbati eiusdem loci et ómnibus monachis, tam presen-
tibus quam etiam futurís ibidem Deo servientibus, i l lum nostrum molen-
dimum, cum suo regó et caput regó et ipsum resclosar et cum omni suo edi
ficio, quod habemus in parrochia Sancti Martini de Cerdanola ad rivum 
Maiorem, quod nos habemus per eschamis de uno manso quod donavimus 
Berengario de Saltéis, qui hedificavit supradictum molendinum. Et de nostro 
iure et dominio, in ius et dominium Sánete Marie Vallis Lauree, tradimus 
dominium et potestatem supradictum molendinum cum omni integritate per 
proprium et franchum alodium. Si quis hoc disrumpere voluerit, supradicta 
omnia in duplo componat et insuper hoc donum perhenniter maneat firmum. 

Actum est hoc 111. nonas iu l i i , anno xvn . regni regis Ledovic iunioris. 
Sig^num Willelmi Raimundi, dapiferis ; sig^num Willelmi de Monte 

Scatani ; sig^num Raimundi de Monte Scatani ; sig^num Berengarii de 
Monte Scatani, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare roga-
mus. Sig^num Willelmi de Castro Vetuli . Sig^num Raimundi de Cer
danola (sic). Sig^num Berengarii de Saltéis, baiuli. 

Sig^num Arnaldi Diachoni qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
Sig^num Bernardi de Duobus Rivis. 

1. Escribimos Cerdanyola en la forma catalana, aunque se admite también Sardanyola, 
que ha pasado a la forma castellana de Sardañola. 

2. Le adjudica el año 1153. 
3. A l margen : «Primus abbas Vallis Llauree». 
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60 

1154, julio (28 P)1 

Confirmación que Ramón Berenguer \_1V~\ hace de la donación, otorgada al 
monasterio de Valldaura,2 de la cueva de Ancosa. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 20. (Original.) 

Cum illa que per principes dantur máxime piis et sanctis locis ad Dei 
servilíis [— 14 — ] vel obscuritatem videantur habere ipsos debeant declarare. 
Idcirco ego Raimundus, comes Barchinonensis regnique princeps Arago-
nensis et marchio, qni 'ad honorem Dei, qui honorantes se honorat, irt 
remissione peccatorum meorum et salutem anime mee feci donationem Om-
nipotenti Domino Deo et sánete Marie Vallis ¡Lauree et vobis venerabili 
Ugoni, abbati et fratribus, tam presentibus quam futuris et aliis Deo 
servientibus, de ipsa speluncha de Ancosa cum ómnibus terminis et (tenni-
dibus ?) suis cum ingressibus et egressibus suis cum pratis, pascuis et 
aquis cum nemoribus et silvis, cum vieductibus et reductibus et heremis 
cum ómnibus infra suos términos existentibus vel ad se qualicumque modo 
pertinentibus. E t quia per aliquos vertebantur dubium de terminis ipsius 
spelunce predicte, idcirco ego, dictus comes, ad requisitionem abbatis Vallis 
¡Lauree predicti [ — 4 — ] términos infrascriptos ab oriente in colle [ -J-13—] 
ad Castellar, a meridie in ipsa rupe de la Febrosa et sicut vadit ipse rupis 
usque ad occidento ad ipso Claperol et sicut aque versantur versus ipsam 
Speluncam, usque ad collera del Aladern et per ipsas rupes de Val de (Cerves ?)>. 
sicut aque versant usque ad ipsum portellum de Valech. Quicquid infra. 
(tenniciones ?) predictis continent ius ut dominium et proprium alaudem dicti 
Monasterii et venerabilium abbatis et fratrum esse difinio et declaro ac 
etiam confirmo et laudo sicut ego antepredictam donationem babebam absque 
retentu aliquo et servitute quod non faciunt mihi nec successoribus meis. 
E¡t si quis posterum hanc presentem confirmationem et declarationem disrum-
pere vel violare atemptaverit n ihi l proíiciat, sed de ómnibus compositiones 
soluta iram Dei [ i 8 — ] . E t heo declarationis et confirmationis scriptura. 
maneat semper firma. 

1. I/a fecha del monarca franco no coincide con la de la Encarnación, aunque la dife
rencia es sólo de un par de años. 

2. Dicha donación la conocemos por el Cartulario (f. 23) ; el documento es áe-
fecha 13 de julio de 1153. Véase documento n.0 56. 

Que est facta quinto kakndas (augusti ?) anuo ab Incarnatione Do-
Tumi MC. quinquagesimo quarto, regnique Ledovici iunioris anuo xix.1 

S>Pn. Raimundi, comes. Sig^num Guileumi Barchinonensis episcopus. 
Sig^num Guerali Alamagni de Cedveulione. Sig^num Guileumi Raimond 
•dapiferi. Sig^num Guileumi Arualdi de Pratis. Sig^num Bertrandi 
Sacriste. 

Sig^num Petri Bertrandi scriptoris qui hoc scripsit per mandatum do-
mini comitis die et anno quo supra. 

61 
1154, agosto, 18 

Venta, hecha por Odón de Zaragoza ( f ) y su esposa Blanca a Guaspallj de 
una pieza de tierra, situada en A Idover. 

B. P. T. : Cart., f. 109. 
Ref. : MORERA, pág. 20. 

Sit notum cunctis qualiter ego Otoni de Cesargustani et uxor mea Blanca 
venditores sumus t ibi Guaspal unas petiam terre quod ego babeo in Aldover, 
ísicut melius ego babeo per donum Comiti Barchinone per meam hereditatem. 
Abet affrontationes de oriente in viam, de occiduo et de circii et-de meridie 
•in bereditate de Guilabert. Quantum infra istas quatuor affrontationes inclu-
•>dunt ego Otoni et uxor mea Blanca sic vindimus vobis iam dictis istam iam 
dictam petiam terre totum ab integrum, sine omni ingenio et sine ullo reti-
nimento, sicut melius illam nos habemus per bereditate comiti et de nostro 
iure in tuum trado dominium et potestatem ad omnes vestras voluntates faceré 
i n omni tempore. Si quis hoc infringere voluerit n i l valeat sed in duplo 
•componat. Et est manifestum quod per ista iam dicta venda petiam terre 
,abl Otoni et uxor sua Blanca v i l . moabitinos, quod cum suis manibus accepi 
et nichil de illud non remansit. 

Actum est hoc xv. kalendas septembris, anno millesimo CLIIII . ab Incar
natione Domini. 

Sig^num Otonis ; sig^num Blanca, nos qui ista iam dicta venda facimus 
et firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig^num Pictavino. Sig^Bnum 
•Guirald de Pont Audemer. Sig^num Guilibert. Sig^num Passavant, 
Sig^num Petro Francesch. 

Sig^num Petri Narbone, qui hoc scripsit rogatus die et anno quo supra. 

1. Este documento, en relación con los números 56 y 59, presenta algunos problemas 
•de cronología, puesto que en éste, n.0 60, aparece de nuevo un abad Hugo, que se cita en 
-el 56. Pero de ello se ha hablado más extensamente en el Prólogo. 
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62 
II55, febrero, 8 

Venta, hecha por Taboet y su esposa Sancha a Gerardo de Sovany,1 de un 
huerto en Cherta, que perteneció a Mahomed Aviafar. 

B. P. T. : Cart., f. 102 v.0 

Sit notum cunctis quod ego Taboet et uxor mea 'Sanche et filius meus 
Petrus vendimus t ibi Geraldo de Sovagne et tuis unum nostmm ortum qui 
est in Cherta qui fuit de Mahomad Aviafar pro LXV. solidos denariorum Barchi-
none et affrontat ab oriente cnm orto Rotlandi, a meridie cum orto Raimuudi 
de Podio Alto, ah occiduo cum montana, a circio cum orto de Sanche Arago-
nensis. Sicut includitur his. affrontationibus concedimus i l lum ortum t ibi 
et tue posteritati ac proieniei ut habeatis et possideatis et expletetis libere et 
quiete sicut nos meliusi habemus et sicut melius dici vel intelligi potest, sine 
engan et transfferimus i l lum de nostros iure et posse in vestrum dominium 
integre. Si quis hoc frangere voluerit non liceat sed in duplo componat et 
post carta omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc auno MCUIII. ab Incarnatione Domini, v i . idus febroarii. 
Hoc nos firmamus et firmari rogamus. SighPnum Tabohe. Sig^num 

Sanche uxoris. Sig^num Petri, filii eius. Sig^num Petri Forbidor. Sig^B 
num Andree de Cesaraugusta. Sig^Bnum Droes de Alenzun. Sig^num 
Cisleberti Angl i . 

S^n. lohannis, qui hoc scripsit, rogatus. 

63 
1156, enero, 10 

Permuta, otorgada por Bo, vasallo de Morón, a favor de Guillermo del Tru l l 
y de su esposa Adelaida, acerca de unas tierras de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 108. 
Ref. : MORERA, pág. 119. — Bd. : MORERA, ap. 14, h. 

Sit ómnibus manifestum quod ego Bonus, vassallus de Morón, escambio 
t ib i Guillelmo de ipso Trul l io et uxori tue Adalaidi unam meam petiam terre 
que est in Bitem et hec se tenet cum tuo orto et fuit de Abdela Abizadon 
propter unam petiam terre vestram que fuit de Mahomat Alhagoc que se 

1. Seguramente se trata de Gerardo de Salvangec o Salvinyac, que aparece en otros 
documentos. 
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tenet cum térra que fuit de Abinfat et ex alia parte carrera que vadit in 
Benigeralt et ex alia parte térra Bertrandi Pancal, a quarta parte istam iam 
dictam petiam terre meam escambio modo t ib i Guillelmo de ipso Trul l io 
et uxori tue Adalaidi et omni vestre proineniei atque posteritati propter supra-
dictam petiam terre vestram. Hoc escambium vobis fació ad faciendum quod-
cumque volueritis per cuneta témpora. Si quis hoc frangere voluerit n i l 
valeat sed in duplo componat et postea hoc firmum permaneat. 

Actum est hoc m i . idus ianuarii, auno Domini MCLV.1 
Sig^num Boni, vassalli de Morón. Sig^num Solesten, uxoris sue. 

Sig^num Druaton. Sig^num Petri Stephani. Sig^num Bone Facii. Sigí* 
num Galelli. 

Sig^num Natalis qui hoc scripsit, litteris dampnatis et emendatis in 
linea secunda atque sexta. 

64 
1156, febrero, 15 

Donación, hecha por Gerardo Alemany de Cervelló y su mujer Saurina, al 
monasterio de Santa María de Valldaura, de la cueva («esplugay») de 
A ncosa. 

B. P. T. : Cart., f. 23 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. — GUITERT, R. M. S. C , pág. 14. 

Hic et in eternum sit cunctis hoc manifestum quum ego Geraldus Ala-
magni de Cervilione et uxor mea Saurina, nos simul in unum ad honorem 
Dei qui honorantes se honorat, in remissionem peccatorum nostrorum et pro 
salute anime nostre donamus et tradimus omnipotenti Deo et Sánete Marie 
Vallis Lauree ipsam spelucam de Ancosa cum ómnibus terminis et pertinen-
ti is eius, cum ingressibus et egressibus suis, cum pratis, pascuis et aquis, 
cum nemoribus et silvis, cum vieductibus et reductibus, cun cultis et heremis, 
cum ómnibus infra suos términos existentibus vel ad se qualicumque modo 
pertinentibus et de nostro iure et potestate in ius transferrimus et dominium 
Beate Marie Vallis Lauree et omnium fratrum tam presentium quam futunv 
rum ad habendum atque in sana pace iure perpetuo possidendum. Si quis 
in posterum presentem donationem disrumpere vel in aliquo dimovere tempta-
verit nichil proficiat sed dupla compositione soluta hec donationis scriptura 
firmiter perheniterque permaneat. 

Que est facta xv. kalendas martii anno Dominice Incarnacionis MCLV. 
annoque x v i m . regni Ledoici iunioris. 

1. Aunque se consigna claramente el año del Señor, es decir, de la Natividad («a. Do
mini))), contamos por la Encarnación, pues en esta época se computaba por dicho estilo. 
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Sig^num Gerallis Alamagni de Cervilione ; sig^num Saurine uxoris' 
eius, nos qui istam donationem facimus et laudamus atque firmamus firma-
rique rogamus. Sig^num Geralli, filii eorum. Sig^num Arberti de Cas-
telleto. Sigi^num Guielmi (Maurini. •Sig^num Raimundi de Timor, macip. 
Petrus sacrista, ss. 'Sig^num Bertrandi de Midiano. Sig^Bnum Guillelmi, 
Barchinonensis episcopi. Sig^mim Guillelmi Raimundi. 

Sig^num Petri de 'Gorrón scriptoris, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra, 

65 

1156, marzo. Narbona1 

Confirmación que del huerto sito en Cherta y de otras cualesquiera donaciones, 
en huertos u olivares, hechas o por hacer en el término de Tortosa, otorga 
si conde de Barcelona Ramón Berenguer [ / F ] al Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 146 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 420. 

Manifestum sit ómnibus quod ego Raimundus, comes Barchinonensis, 
princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et laudo atque confirmo 
Sánete Marie Vallis Lauree et ómnibus fratribus ibidem Deo servientibus, 
tam presentibus quam futuris, illum ortum quem eis dedi apud Tortosam, 
cum omni genere arborum que infra sunt ut deinceps habeant et possideant 
prephatum ortum cum ómnibus infra existentibus, libere et quiete in heredi-
tate propria et francba ad omnem eorum voluntatem ex inde perficiendum 
per sécula cuneta. E t si quis homo vel femina ab hodierno die in antea 
dederit predicto loco sánete Marie vel fratribus ibidem Deo famulantibus de 
suis, quos ei dedissem ortis sive olivariis in terminio Tortose totum concedo 
«t laudo et ratum habeo ad honorem Dei et iam dicti loci Sánete Marie Vallis 
Lauree in perpetuum ómnibus fratribus iamdicti loci ad habéndum et tenen-
dum ac iure perpetuo possidendum et pro eorum volúntate disponendum. 
E t si quis hoc donum disrumpere temptaverit nichil proficiet sed in duplum 
componat et hec donatio firma perpetuum maneat. Est autem predictus 
ortus in territorio Tortose in loco qui dicitur Xerta. 

Facta ista carta apud Narbonam mense martio, anno ad Incarnatione 
Domini millesimo CLV. 

Sig^num Raimundi comes. Sig^num Guillelmi Raimundi, seneschal. 

1. Se adjudica esta fecha de 1156, aun cuando el documento diga MCLV, pues hay más 
probabilidades de que el documento fuese otorgado en uno de los veinticuatro primeros 
•días de marzo qué en uno de los siete últimos. 
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Sig^num Arnall i Mironis comitis Palearensis. Sig^num Raimundi de Podio 
Alto. Sig^num Bernardi de Bello Loco. Sig^num Guillelmi de Copón„ 
Sig^num Arnall i de Lercio. Sig^Bnum Raimundi de Vila de Muís, Sig^B 
num Berengarii de Torroja. 

•Sig^num Rontii, scribe, qui hoc scripsit die et anuo prescripto. 

66 

1156, marzo, 13 

Venta, que Bernardo Dalmau hace a Pedro de Sanahuja, de un alodio, en el 
territorio de Barcelona, junto al «was» de Pondo Bernat Rossell. 

B. P. T. : Cart , f. 13 v.0 

Sit nolum cunctis quod ego Bernardus Dalmatii vendo t ibi Petro de 
Sanauga et tuis alodium meum proprium, scilicet, pariliatam unam terre quam 
per vocem genitorum meorum et per alias quaslibet voces babeo in territorio 
Barcbinone prope mansum qui fuit Pontii Bernardi Rosselli. Terminatur 
autem ab oriente in alodio Benvenisth iudei, a meridie et a circio in ipsis-
stratis et in torrentibus, ab occiduo in alodio Bernardi Marcutii . Sicut ab 
istis terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre sic cum 
ingressibus et egressibus integriter vendo t ibi et tuis ac ut melius dici vel 
intelligi potest ad tuum tuorumque salvamentum, de meo iure in tuum trado 
dominium et potestatem per tuum proprium plenissimum et liberum alodium 
secure et libere et in sana pace omni tempore possidendum ad quicquid ib i 
vel ex inde faceré volueritis ad tuam voluntatem absque ullius hominis vel 
femine blandimento et sine ulla voce in ibi a me vel a meis ullomodo retenta. 
Accipio a te pro hac venditione CCXLV. moabatinos bonos aiadinos in auro 
sine engan, Et est manifestum. Bt de isto pretio nichil apud te remansit in 
debito. Si quis hoc fregerit supradicta i n duplo componat et insuper heo 
venditio firma et stabilis in perpetuum permaneat. 

Acta est 111. idus martii , anuo x v i m . regni Ledoici iunioris. 
Sig^num Bernardi Dalmatii, qui boc laudo et firmo firmarique rogo. 

Sig^Bnum Arnal l i Adarronis. Sig^num Petri Grunni. Sig^num Petro de 
Sancto Aler. Sig^num lohannis Mathei. Sig^num Willelmi Petri, sabater.. 
Sig^num Porcelli Pecador. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 
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67 
1156, mayo, 28 

Censo, otorgado por el ahad Gerardo, de Santa María de Valldaura, y Gui
llermo de Montpeller, a favor de Bertrán de Tolosa y de su mujer; le 
dan la almunia de Cherta, con sus árboles y pertenencias. 

B. P. T. : Cart , f. 112 v.0 
Ref. : VIU.ANUEVA, Viaje, vol. 20, pág. 1̂  Ed. : VILLANUEVA, vol. 20, ap. xxv . 

Sit notum ómnibus hominibus qualiter ego Girardus, abbas Sánete Marie 
Vallis Lauree et Guillelmusi frater de Monte Pessulano omnisque conven-
tus Vallis Lauree, donamus t ib i Bertrando de Tolosa et uxori tue lordane 
filiisque vestris omnique vestre proieniei atque posteritati almuniam de Cherta, 
cum ómnibus suis diversi generis arboribus et cum ómnibus suis pertinentiis 
et cum ómnibus ingressibus egressibusque suis et cum ómnibus suis ad se 
pertinentibus aquis. Talio modo ut habeatis et teneatis atque possideatis 
et expletetis eam potenter et integriter per cuneta sécula ita quod donetis 
nobis et ómnibus successoribus nostris et omnes quicumque eam post vos 
habuerint v. cantaros olei annuatim in Natale Domini per censum, possitisque 
faceré ex ea totas vestras voluntates complidament, salvo isto supranominato 
censu, sine ulla contradictione nostra. Si quis boc violare presumpserit n i l 
valeat sed in duplo componat et insuper hoc firmum omni tempore permaneat. 

Factum est v, kalendas iunii anno Domini Millesimo CLVI. 
Sig^num Gerardi abbatis Sánete Marie Vallis Lauree. Sig^nura 

Guillelmi fratris de Monte Pessulano, ss. Ego Gaufredus Dertusensis 
episcopus. Sig^num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig^num Guillelmi 
de Copons. Sig^num Guillelmi de Castro Vetulo. S ig^num fPetri de. 
Sancto Minato. 

Sig^num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prenotato. 

68 
1156, mayo, 31. 

Donación, que hace Guillermo Ramón \_de Moneada'], senescal, al ahad Ge
rardo, del monasterio de Valldaura, de todas las rentas que posee en 
Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 111 v.0 
Ed. : VIEÎ ANUEVA, Viaje, ap. x x v i . 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Raimundi dono Deo et ecclesie 
Sánete Marie de Valle Laurea in cunctis redditibus meis quos habeo in civi-
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tate Dertusa et Gerardo abbati eiusdem loci et fratribus ibidem Deo servien-
tibus presentibus atque futuris, x. cantars olei ut predicti fratres Vallis 
Lauree accipiant de redditibus meis in civitate Dertusa predictas x. cantars 
olei usque dum done eis tantum honorem in predicta civitate unde possint 
habere annuatim supramemoratos x. cantars olei. 

Actum est hoc n . kalendas iunii anno ab Incarnatione Christi MCLVI. 
•Sig^Bnum Guillelmi Raimundi, dapiferi, qui hoc firmo firmarique 

rogo. Sig^num Otonis fratris eius. Ego Gaufredus Dertusensis episco-
pus, ss. Sig^num Aimerici fratris Mil i t ie . Sig^num Petri Umberti, pres-
biteris Emposte. Sig^num Bernardi de Rocha Forti . SighPnum Petri de 
Sancta Eugenia. Sig^num Petri Sancti Menati. Sig^num Guillelmi 
de Monte Scatano. Sig^num Raimundi de Monte Scatano. 

Bernardi, presbiterí et canonici Sánete Marie Dertuse, qui hoc scripsit 
die et anno quo supra. 

69 
1156, junio, 29. Tortosa. 

Donación, que Pedro de Sentmenat hace a Ntmstra Señora de Valldaura, al 
abad Gerardo y al monje Guillermo de Montpeller, de toda la heredad 
de Mardoch, que posee en Cherta. 

E. P. T. : Cart., f. 103. 
E.ef. : MORERA, pág. 420. — Ed. : MORERA, ap. 14, N . 

Notum sit ómnibus fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego 
Pé t ru s Sancti Minati pro salute anime mee et parentum meorum, dono Deo 
êt Beate íMarie Vallis Lauree et fratribus ibidem Deo famulantibus, in mana 

Gerardi abbatis et Guillelmi monachi de Monte Pessulano, consilio et per-
missione Guillelmi Raimundi, dapiferi, totam hereditatem Mardoch sarraceni, 
quam habeo in Xerta cum omni genere arborum et cum ómnibus pertinentiis 
suis, hoc modo ut in presenti hortum unum habeant et post obitum meum 
totam hereditatem iam dicti sarraceni Mardoch libere in perpetuum possideat. 
Hortus autem, quem in presenti dono affrontat ad orientem in hereditate 
regis, ad occidentem in hereditate Bertrandi, que fuit Pelay, ad meridiem 
i n hereditate Rotlandi, ad septentrionem in vía publica. E t si quis hoc 
donum dirumpere temptaverit nichil proficiat, sed in duplo componat et 
hoc donum firmum in perpetuum maneat. 

Facta est carta apud Dertusam i n . kalendas i u l i i , anno ad Incarnatione 
Domini MCLVI. 

Sig^num Petri Sancti Minnati, qui hoc donum firmo firmarique 
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rogo. Sig^num Ermessendis uxoris mee. Sig^num Aimerici de Mi l i t i a . 
Sig^Bnum Petri de Castello Novo. Sig^num Pbntii de Albera. Sig^num 
Pontii de Solir. Sig^num Guillelmi Des T r u l . •Sig^mim Tort . S i g ^ 
num Bernardi de Serra.1 

70 
1156, junio, 29 

Venta, hecha por Brunet y su esposa Pascuala a Pedro de San Martín, de 
unos olivares, situados en el término de la ciudad de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 109 v.0 

•Sit notum cunctis qualiter ego Brunetus et uxor mea Paschalia vendimus 
t ibi Petro de Sancto Martino ipsos olivarlos cum térra, in qua siti sunt 
pro XXIII . solidos, sicut terminantur ab oriente in térra Lamberti Pisani atque 
a meridie et ab occidente in Alardo Anglico, marito de Alembors, et a circio 
in Gerallo Ferrarlo atque Raimundo de Sancto Baudelio. Sic vendimus 
modo t ibi predicto Petro de Sancto Martino omnique tue proli atque posteri-
tati istos prefatos olivarlos cum ipsa, in qua siti sunt térra pro avere prefato 
atque de nostro lure tradimus modo in tuum dominlum atque potestatem ad 
quicquid volueritis faciendum per cuneta sécula. Sunt autem prefati olivarii 
isti in valle de Villanova que est in territorio civitatis Dertose. Si quis hoc 
frangere voluerlt, n i l valeat sed in dupplum componat ; insuper et hoc firmum 
omni tempore permaneat. 

Quod est factum m . kalendas l u l l i , anuo Domini MCLVI. 
Sig^Bnum Bruneti ; sig^num Pasclialle, nos ambo qui hanc venditionem 

facimus, laudamus, íirmamus firmarique rogamus. Sig^Bnum Geralli Fer-
rari i . Sig^num Renaldi de Pirpiniano. Sig^Bnum Rotlandi, 

Sig^num Natalis, qui hoc scripsit die et anuo prefixo. 

71 
1156, junio, 30. Tortosa. 

Donación, hecha por Guillermo del Tru l l y su mujer Adelaida, al monasterio 
de Valldaura, del huerto que poseían en Bitem, propiedad de un sarraceno. 

B. P. T. : Cart., f. m . 
Ref. : VIXLANUEVA, Viaje, vol. 20, pág. 138. 

NUEVA, vol. 20, ap. XXVII 
MORERA, pág. 419. — Ed. : VIEEA-

In nomine Domini. Ego Guillelmus de T r u i l et uxor mea Adaleiz pro 
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum donamus Deo et Beata 

1. No aparece la subscripción del escribano. 
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Marie Vallis Luree et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, 
in manu Gerardi abbatis et Guillelmi monachi de Monte Pessulano hortum 
cum omni genere arborum quem habemus in Bite, qui fuit Bahurre sarraceni, 
ut post mortem nostram libere in perpetuum possideant. Qui ortus affrontat 
ad orientem in viam que ducit Ilerdam, ad occidentem in vie que transit 
vineam lohannis de Podio, a meridiem in vinea Petri de Bouvil, ad septen-
trionem in vinea Andree. 

Facta est hac carta apud Dertusam I I . kalendas iu l i i , anno ab Incarna-
tione Domini MCLVI. 

'Sig^num Guillelmi de T r u i l ; sig^num Adalaiz, uxoris mee, qui hoc 
donum firmamus firmarique rogamus. Sig^num Petri de Sancto M i -
nato. Sig^num Aimerici de Mil i t ia Templi. Sig^num Dominici loannis. 
Sig^num Petri Compan. Sig^num Raimundi Texitoris. Sig^num Simeo-
nis. Sig^num Andree de Arla.1 

72 

1156, agosto, 1 

Venta, que Brunet y su mujer Pascuala hacen a Gerardo de Salvinyac, de 
u7ios olivares situados en el término de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 110. 
Ref. : MORERA, pág. 418. Ed. : MORERA, ap. 14, I . 

Sit notum cunctis qualiter ego Brunetus et uxor mea Paschalia vendimus 
t ib i Gerallo de Salviniaco illos olivarlos cum ipsa in qua siti sunt térra 
pro XXXII . solidos. Sunt autem in territorio civitatis Tortose, in valle de 
Villanova. Sicut terminatur ab oriente et meridie in térra Lamberti Pisani, 
ab occidente in Alardo Anglico, marito de Alemborgs et a circio in Gerallo 
Ferrarlo atque Raimundo de Sancto Baudilio. Sic vendimus eos totos cum 
ipsa in qua siti sunt térra t ibi predicto Gerallo de Salvaniacb omnique proli 
atque posteritati tue pro supramemorata pecunia ad faciendum ammodo 
quicquid volueritis per cuneta sécula atque de nostro iure tradimus eos modo 
cum ipsa in qua sunt fixi terre in vestrum dominium et potestatem atque 
faciemus autem tibi tuisque stare et habere in pace solidam et quitiam et 
liberam ab omni homine sine exarico et fuit hic de Avinaneler sarraceno qui 
recessit et est Valentie. Si quis hos frangere voluerit n i l valeat sed in 
duplo componat et hoc firmum permaneat. 

Quod est factum kalendas angustí anno Domini MCLVI. 
1. No figura el «scriptor». 
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Sig^num Bruneti. Sig^num Paschalie sue uxoris. Sig^Bnum Geralli 
de Morlans. Sig^Bnum Rotlandi fratris sui. Sig^num Geralli Ferrarii. 
Sig^num Lamberti Pisani. 

Sig^num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prescripto. 

73 
1156, septiembre, 21 

Venta, que hace Pedro de Sanahuja a Pedro, sacristán de Barcelona, de un 
alodio, que compró a Bernardo Dalmau, situado en el territorio de Bar
celona, junto al amas» de Pondo Bernat Rossell. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 23. (Original). — B. P. T. : Cart., f. 14 v.0 

Sit notum cunclis quod ego Petrus de Sanauga vendo t ibi Petro, Bar-
chinonensi sacriste, alodium meum proprium scilicet paraliatam unam terre, 
quam emi1 de Bernardo Dalmatii in territorio Barchinone, prope mansum qui 
fuit Pontii Bernardi Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio Ben-
•venisth, iudei, a meridie et a circio in ipsis stratis et in torrentibus, ab 
occiduo in alodio Bernardi Mkrcuti i . Sicüt ab istis terminis concluditur et 
terminatur iam dicta pariliata terre sic cum ingressibus et egressibus in-
legriter vendo t ibi supradicto Petro sacriste ac ut melius dici vel intelligi 
potest ad tuum salvamentum, de meo iure in tuum trado dominium et potes-
latem ad tuum proprium, plenissimum et liberum alodium secure et libere 
et in sana pace omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel ex inde faceré 
•volueris ad tuam voluntatem, absque ullius hominis vel femine blandimento 
et sine ulla voce ibi a me vel a meis ullomodo retenta. Accepi a te pro hac 
venditione ccxvv. morabatinos bonos aiadinos in auro sine engan, et de isto 
pretio nichil apud te remansit. E t est manifestum. Si quis hoc frangere 
temptaverit supradicta in duplo componat et insuper hec venditio firma omni 
tempore permaneat. 

Actum est hoc XI. kalendas octobris, anno XX. regni Leodici iunioris. 
Sig^num Petri de Sanauga, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo. 

Sig^num Arnall i Petri. Sig^num Arnall i Sabater. Sig^num Dur i Sacci, 
pellicerii. Sig^num Petri Arberti . Sig^num Burgetus. Sig^num Mar-
t i n i . -Sig^num Guillelmus Daunisii. Sig^num Bertrandi de Midiano. 

Sigt'ínum Petri de Corrons, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris en-
mendatis in linea 11. die et anno quo supra. 

1. Se refiere al contenido del documento n.0 66. 
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74 • 

i i57) febrero, 8 

Censo, otorgada por Guillermo de Agidlá y su espo'sa «Amaalit» (Mafalda?) 
en favor de Pedro de Carhonell y la suya Arsendis, del alodio de Seniell, 
sito en el castillo de Fontroja, en el condado de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 33. 

Hoc est translatum fideliter translatatum, cuius seríes sic ordinatur. 
Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Aquilone et uxor mea Amaalit. 
Donatores sumus tibí Petro Carbonello et uxori tue Arsendi et proieniei 
vestreque posterítate scilicet ipsum alodium cultura et eremum que voccant 
Seniell cum ómnibus suis pertinentiis et tenedonibus cum pascuis et aiacentiis 
que per vocem ienitorum meorum abemus in comitatu Barchinone infra ter-
minum kastri Fontisrubee, in parrocia Sancti Vicencii de Morro tune in 
loco iam dicto Semoll, sicut terminatur a parte orientis in alodio de Beren-
gario de ipsa Bleda sive in alodio Berengarii Bertrandi, a parte circi in alodio» 
lanuarii et in ipso torrente, a me'ridie et de occiduo in alodio de ipsa fabrica. 
Sicut prenominatum nostrom alodium cultum et erenum cum ómnibus suis 
pertinentiis et tenedonibus, simul cum ingressibus et egressibus integriter 
vos et proiemies atque posteritas vestra in sancta pace abeatis, teneatis, possi-
deatis et expletetis potenter et integriter et de fructu quod Deus ibi dederit 
tribuatis nobis nostrisque successoribus quintam partem annuatim ; addiinus 
etiam vobis ad unam eminam ordei seminaturam. Sicut terminatur a parte 
orientis in alodio Berengarii (Guinardi ?) et de occiduo in estrata publica, a 
parte circii et a meridie in alodio de nos donatoribus hoc est de ipsa serra 
de ipso Claper usque ad ipsam rasam, et pro ac*** barchera. Dabitis nobis 
nostrisque successoribus par unum gallinarum annuatim atque ibi alium 
seniorem non proclametis non faciatis nisi tantum nos vel nostros successores. 
Si quis hoc disrumpere presumpserit supradicta in duplo componamus sive 
componat et in super maneat firmum semper. 

Actum est hoc v i . idus februarii anno xx . regni regis Ledoyci iunloriis. 
S^n Guillelmi de Aquilone ; shBn Amaalit, nos qui hanc donationem 

facimus, firmamus testesque firmare rogamus. S^n Berengarii. S^n Guil
lelmi. S^n Martini . S^n Bernardi, filiorum eius nos qui hec laudando 
firmamus. S^n Bernardi de Guardiola. S^n Berengarii, baiuli. S^nPetri 
de ipsa Fabrica. S^Bn lanuarii. Ŝ Bn Petrus. 

Berengarius levita qui hec scripsit die et anno quo ss. supra. 
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Actum est hoc translatum n . kalendas i u l i i , anno Domini MCCL. nono. 
Sig^num Durandi V i t u l i , presbiteri, testis huius translati. Sig^num 

Fetr i lordani, presbiteri, testis huius translati. Sig^num (Berengarii ?) Mu-
let i , presbiteri, testis huius translati. Sig^num Fratris Chuarii, notarii qui 
ihec confirmat. 

Sig^num Bernardi de Pratis qui hoc translatum fideliter translatavit, 
mandato Romei de Monteolivo, clerici Villefranche et firmavit Olivarii no
t a r i i eius, cum literis suprapositis in i x . linea, ubi dicitur : nostrisque. 

75 

1157, noviembre, 2 

Venia, que hacen Guillermo Veré de Sants y su mujer Julia a Aymerich de 
Peruggia, de sus propiedades situadas en Santa Eulalia de Provengana, 
qm hoy tiene por ellos Ramón de Roca. 

B. P. T. : Cart., f. 20 v.0 

S'it notum cunctis quod ego Willelmus Petri de Santis et uxor mea 
"Guilia vendimus tibi Aimerico de Perusia et tuis i l lum mansum nostrum 
<cum ómnibus suis pertinentiis et tenedonibus quem tenet per nos Raimundus 
de Rocha simul cum una faxa terre que est super eodem manso. Advenit 
-quoque mihi Willelmo Petri per vocem genitorum meorum et per meam 
•compram et per alias quaslibet voces. Mee vero uxori advenit per suum 
-decimum et per alias quaslibet voces. Sunt autem prenominata omnia 
i n territorio Barchinone, in parrochia Sánete Eulalie Provinciane, ad ipsas 
Ivannas. Qui mansus, cum suis pertinentiis terminatur ab oriente in alodio 
Berengarii de Serriano, a meridie in litore maris, ab occiduo in alodio 
Arna l l i Petri de Santis, a circio i n strata publica. lam dicta vero fexa ter
minatur ab oriente in alodio Berengarii de Canalibus, a meridie in carrera, 
:ab occiduo in alodio Petri de Agello et Bernardi, a circio in alodio Arnal l i 
'Gonalgaudi et Bernardi. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur 
predictus mansus cum suis pertinentiis simul cum ipsa fexa terre preno
minata cum ingressibus et egressibus integriter vendimus tibi et tuis ac 
ut melius dici vel intelligi potest ad tuum salvamentum, de nostro iure in 
tuum tradimus dominium et potestatem per tuum proprium plenisimum 
liberum et franchum alodium secure et libere et in sana pace omni tempore 
possidendum ad quicquid ibi vel ex inde faceré volueritis ad tuam voluntatem, 
absque ullo hominis vel femine blandimento et sine ulla voce in ibi a nobis 
vel a nOslris ullomodo retentu. Accipimus a te pro hac venditione c, moaba-
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tinos bonos adadinos in auro, sine engan. Et est manifestum. Si quis hoc 
fregerit supradicta in duplo componat et insuper hec venditionis nostre 
presens scriptura omni tempore maneat firma. 

'Actum est hoc m i . nonas novembris, anno x x i . regni Ledoici iunioris.. 
Sig^num Willelmi Petri de Santis ; sig^mim Guilie uxoris eius ; s ig^ 

num Berengarii, filii eorum ; sig^num Bernarde, filie eomm, qui hoc lau-
damus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Guillelmus Daunisii. 
Sig^num Durforti . Sig^num Arnall i Galin, 

Sig^Bnum Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quô  
supra. 

76 

1157, diciembre, 4 

Venta, que hacen Guillermo Oller y su mujer Ermesendis a Pedro Bofill y 
a sus hijos, los esposos Carhonell, de sus casas de la villa de MartorelL. 

B. P. T. : Cart., f. 4 v.0 

Sit notum cunctis quod ego Willelmus Oler et uxor mea Ermessen, 
venditores sumus vobis Petrus Bone Fi l io et ad filio vestro Carbonello et ad 
coniux sua Carbonella, ipsas mansiones nostras, quas habemus in villa de 
Martofello ad foro et affrontat a parte orienti in mansiones de Petro de Os-
pitali, a meridie in alaude de Garbo, ab occiduo in mansiones Berengarii 
Ragina, a circio in merchadal. Quantum istas quatuor affrontationes in-
cludunt sic vendimus vobis per x v m . solidos denariorum bone monete Bar-
chinone et de meo iure in tuum trado dominium et potestatem pro omni 
tempore possidendum, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuum (pro-
prium?) ad faciendum tuas voluntates, et exit censum médium manchusum. 
Si quis hos fregerit in duplo componat. 

Actum est hoc n . nonas decembris, anno x x i , regni regis Leodici iunioris.. 
Sig^num Willelmi Oler ; sig^num Ermessen, nos qui ipsa Venditione 

fecimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig^num Cabot. Sig^num 
Petri Willelmi. Sig^num Arnaldi de Avino. 

•Sig^num Berengarii, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.. 

77 
1158, abril, 27 

Pignoración, que Folch Rors hace a Franco Anglcs, de una viña, sita en el 
territorio de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 103 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 418. 

Sit notum cunctis qualiter ego Fulco Rurso impignoro t ibi et Franco 
Anglicus illam meam vineam quem babeo in territorio Tortose, in loco vocitato 
Laber. Affrontat ab oriente in vinea Guillelmi Garidelli et a meridie sive 
ab occiduo tam a circio (de has tribus partibus) in terram ermam. Supra-
scriptam vineam impignoro vobis Franco et vestris usque ad sex annos per 
x x x . solidos monete curribilis Tortose. Tamen tali convenientia impignoro 
vobis eam quod vos vel vestris explectetis eam et possideatis usque ad caput 
istius sex annos et post transactos v i . annos non potero eam redimere nisi de 
ianuario ad ianuarium et poteritis eam impignorare pro quantum ibi habetis. 
•Si quis hoc infringere voluerit non liceat sed in duplo componat et post hanc 
cartam semper firma permaneat. 

Que fuit facta v. kalendas maii, anuo ab Incarnato Dei Fi l io MCLVIII. 
Sig^num Folcas Rors, ego qui hanc cartam laudo et firmo et testes 

firmare rogo. Sig^num Bernardus de Sancto Pontio. 'Sig^num Petri W i l -
lelmi Aragonensis. Sig^num Guiraldus Anglicus, piscatore et convenio ad 
garire vel ad deffensare vobis ex totis hominibus. 

S^n. lohannis Ricardi qui hanc cartam scripsi die et anno quo supra. 

78 
1158, mayo, Tortosa. 

Donación, que Gerardo de Salvinyac y su esposa Adelaida hacen al monasterio 
de Valldaura, de unos olivares situados en Cherta, en el téfmino de 
Tortosa. 

B. P. T. : Cart., ff. 104 y 113.1 
Ref. : MORERA, págs . 419 y 420. — Ed. : MORERA, ap. 14, Q. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Geraldus de Sal-
viniaco cum fratre meo Guillelmo et uxore mea Aladais, dono et concedo 

• 

1. Seguimos la versión del folio 104, la del 113 difiere en alguna pequeñísima variante 
ortográfica. 

unum ortum olivarum ecclesie Beate Marie Vallis Lauree et Petro abbati 
eiusdem loci et fratribus suis tam presentibus quam futuris ut habeant et 
possideant quiete in perpetuum sine contradictione alicuius hominis. Hoc 
donum fació Beate Marie sicut supradictum est pro remedio anime mee 
et parentum meorum et de meo iure trado vel dominium abbatis Petri et 
fratrum. Iste vero ortus situs est in territorio Dertuse, in loco qui dicitur 
Xerta. Ab oriente terminatur in orto Garsia Blasc, a meridie autem in 
orto olivarum Raimundi de Cheralt, ab occiduo terminatur in térra eiusdem 
Raimundi de Cheralt, a circio in terminio Raimundi de Podio Alto. Ego 
vero Geraldus comparavi ortum istum sexaginta solidis monete barcbino-
nensis de quodam homine qui dicitur Tabuer quem habuit a quodam sarraceno 
de Focen Aviafar. 

Facta ista carta apud Dertusam mense madii, armo ab Incarnatione Do-
mini MCLVIII. 

Sig^num Giraldi de Salviniaco. Sig^num uxoris eius Aladaiz. S ig^ 
num Guillelmi de Salviniaco, fratris eius. Sig^num Gaufredi, Dertusensis 
episcopi. Sig^num Guillelmi Raimundi, seneschal. Sig^num Guillelmi del 
T r u l . •Sig^num Bernardi Sancti Pontii. Sig^num Petri de Semenat. 
•Sig^num Guillelmi de Coponis. 

Sig^num lordani, scribe, qui hoc scripsit die et anuo prescripto. 

79 
1158, mayo. Tortosa. 

Donación, que hace Guillermo Ramón [de Moneada], senescal, y su hermano 
Odón, al monasterio de Valldaura, de todos los olivares de la heredad 
que había pertenecido a Ave-Faragún-la-Rais. 

B. P. T. : Cart., f. 112. 
Ref. : MORERA, pág. 420. Ed. : MORERA, ap. 14, Ñ. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus Rai
mundi, dapifer et Oto frater meus concedo et laudo atque confirmo Sánete 
Marie Vallis Lauree et ómnibus fratribus ibidem Deo servientibus tam pre
sentibus quam futuris omnia genera olivarum que infra hereditatem Ave 
Faragun Larais sunt ut deinceps abeant et possideant libere et quiete ad 
oranem eorum voluntatem ex inde perficiendam per sécula cuneta. Et si 
quis hoc donum disrumpere temptaverit nichil proficiat sed in duplo com-
ponat et hec donatio firma perpetim maneat. 

Facta ista charta apud Dertusam mense madii anno ab Incarnatione 
Domini millesimo CLVIII. 
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Sig^num Gui lk lmi Raimundi seneschalch. Sig^mim Otonis, dapiferi. 
vSig^num Guillelmi del T r u l . Sig^num Petri de Semmenat. Sig^Bnum 
Gaufredi, Dertusensis episcopi. Sig^num Geraldi de Selviniacho. Sig^4 
num Bernardi Sancti Pontii. 

S'ig^iium Bernardi, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto. 

80 
1158, ma3'To. Tortosa. 

Donación, hecha por el conde de Barcelona Ramón Berenguer [ I F ] al Mo
nasterio de la alnmnia de Cherta con sus aguas y pertenencias 

B. P. T, : Cart., f. 147. 
Ref. : MORERA, vol. 1, pág. 420. Ed. : MORERA, vol. 1, ap. 14, O. 

Hoc est translatum íideliter factura xvu . kalendas septembris, anno Do-
mini Millesimo ccxi.. sexto. Manifestum sit cunctis quod ego .Raimundus, 
comes Barchinonensis, princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et 
laudo atque confirmo Sánete Marie Vallis Lauree et ómnibus fratribus ibidem 
Deo servientibus tam presentibus quam futuris, concedo almoniam quam vo-
catur Xerta cum suis pertinentiis, quas habuit vel habere debet ab lo rech 
et ab lo caprech ubi deinceps habeant et possideant prefatam almoniam cum 
ómnibus infra existentibus libere et quiete in hereditate propria et francha 
ad omnem eorum volutatem ex inde perficiendam per sécula cuneta. 

Facta ista carta apud Dertusam, mense madii, anno ab Incarnatione 
Domini MCLVIII. 

•Síg^num Raimundi comes. Sig^num Guillelmi Raimundi, sanas-
cali. Sig^num Guillelmi, Dertusensis episcopi. Sig^num Petri de Sent 
Menat. Sig^num Guillelmi de Copons. Sig^num Bernardi de Belloch. 
Sig^num Arberti de Castell Vell. Sig^num Guillelmi de Castellvell. S i g ^ 
num Geraldi de Salviniacho. Sig^num Bernardi Sancti Pontii. 

Sig^Bnum Bernardi, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto. 
Ego frater Petrus de Copons hoc translatum íideliter translatavi et hoc 

sighBnum feci. 

1. Este documento está copiado en letra minúscula del siglo X I I I , distinta a la del 
resto del Cartulario. 
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81 

1158, julio, I 

Censo por el que el monasterio da la alnmnia de Cherta a Bertrando de 
Zaragoza. 

B. P. T. : Cart., f. 103 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Manifestum. sit ómnibus quod ego Petrus Sánete Marie Vallis Lauree 
abbas vocatus omnisque humilis conventus donamus tibi Bertrandus de Ce-
saraugusta almunia que vocatur Xerta, cum suis pertinentiis, quas habuit vel 
habere debeo ab lo rech et ab lo caprech ut deinceps babeas et possideas 
prefatam almuniam cum ómnibus infra existentibus libere et quiete in here-
ditate propria et franca ad omnem voluntatem tuam ex inde perficiendam 
per sécula cuneta. Tamen tali convenientia quod tu Bertrandus persolvas 
nobis vel successoribus nostris per unumquemque annum in Natale cantaros 
v m i , olei bonum et legitimum et ducas eum nobis ad Barchinonam in domibus 
sacrista. Et mdo si volueris eam vindere vel alienare fac nobis scire XL. dies 
in antea et nos si eam voluerimus retiñere habebimus eam minus I . moraba-
tino, quam ullus homo et non poteris ibi socius colligere in prefata almunia 
nisi filios tuos et si nos non placuerit eam retiñere poteris eam vindere vel 
alienare ad totis hominibus nisi militibus et sanctis, salvo iure nostro. Si quis 
hoc infringere voluerit non liceat sed in duplo componat et postea cartam 
istam semper firma permaneat. 

Que fuit facta kalendas iu l i i , anno ab Incarnato Dei Fi l io MCLVIII. 
Sig^num Petri, abbatis. Sig^num Willelmi, cellararii. Sig^num Aizo, 

priori. Sig^num Bernardi, subpriori. Sig^num Stephani, sacriste. Sig^P 
num Arnall i , portarii, Sig^num Geralli Aimeric. Sig^num Raimundi 
Sánete Gratie. Sig^num Raimundi, comes. Sig^num Guillelmi Raimun
di , dapiferi. Sig^num Otonis, dapifer. Sig^num Guillelmi de Copons. 
Sig^num Petri Sancti Minati . 

Sig^num lohannis Ricardi, qui hanc cartam scripsit die et anno quo 
supra. 
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1158, agosto, 12 

Permuta que Haion de Azuz y su mujer Amira hacen, con Guillermo del 
Tru l l y su espasa Adelaida, de un campo (situado en Arenys, en el 
término de Tortosa) por otro junto al Ebro y a Quart. 

B. P. T. : Cart., f. 112. 
Ref. : MORERA, pág. 415, 419-20. Bd. : MORERA, ap. 14, L l . 

Sit notum cunctis qualiter ego Haion d'Azuz et uxor mea Amira cam-
biamus t ibi Guillelmus des Truel et uxor tua Adalaiz unum nostrum campum, 
quem habemus in territorio Tortose, in loco vocitato Arenis. Affrontat ab 
oriente in via publica, a meridie in campum Petrus de Beuvila, ab occiduo 
in villa Cechia, a circio in alium campum Petrus de Beuvila. lamdictum 
campum cambiamus vobis pro unum vestrum campum, < q u i > es extra aquam 
Hyberi ad illa alcántara de Quarto. Affrontat ab oriente in via que tendit 
ad castrum de Bmposta, a meridie in me Haion, ab occiduo in campum 
rusticus ianuensium, a circio in via que tendit a Valentía. Primum nomi-
natum campum nostrum cambiamus t ibi Guillelm Dez Truel et uxor tua 
et tuis pro istius campum vestrum iamdictum ut habeatis eum pro hoc 
cambium franchum et liberum et sine vinculo ullius homo vel femine ad 
faciendum omnem voluntatem vestram per venderé vel per donare vos et 
vestris per sécula cuneta, et tradimus eum de nostro posse et transferimus 
in vestrum posse et convenimus vobis eum ad garire tam ad defensare ex 
totis hominibus. Si quis hoc infringere voluerit non liceat, sed cartam istam 
firma semper permaneat. 

Que fuit facta n . idus augusti anno MCLVIII. 
Bgo Aion et uxor mea Amira, nos qui hanc cartam laudamus et testes 

firmare rogamus. Sig^num Dominici lohannis. Sig^Bnum Petri lohannis 
de Zagranata. •Sig^num Brunet. 

Sig^num lohannes Ricardi, qui hanc cartam scripsi die et anno ut supra. 
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83 

1158, septiembre, 16 

Venta, hecha por Arnaldeta1 y sus hijos Bernardo, Amoldo y Guillermo, 
a la hija de aquélla. Sibila, de unas casas y tierras, sitas en el hurgo 
de la ciudad de Barcelona.